

亚光科技集团股份有限公司 2024 年财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

亚光科技集团股份有限公司（以下简称“亚光科技”或“公司”）2024 年度财务报表审计工作已经完成，由天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年 12 月 31 日的公司资产负债表、利润表、现金流量表以及所有者权益变动表和财务报表附注进行了审计，出具了标准无保留意见的审计报告。现公司根据此次审计结果编制了 2024 年度财务决算报告如下：

一、报告期内主要财务指标分析

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	951,919,554.38	1,588,748,375.59	-40.08%	1,686,442,710.08
归属于上市公司股东的净利润（元）	-918,543,647.22	-283,474,194.33	-224.03%	-1,201,417,102.32
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-963,652,579.15	-362,177,904.53	-166.07%	-1,164,909,800.35
经营活动产生的现金流量净额（元）	112,278,637.24	199,474,077.72	-43.71%	-232,132,261.77
基本每股收益（元/股）	-0.90	-0.28	-221.43%	-1.19
稀释每股收益（元/股）	-0.90	-0.28	-221.43%	-1.19
加权平均净资产收益率	-45.37%	-10.99%	-312.82%	-36.49%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	5,186,860,519.26	6,263,658,390.70	-17.19%	6,806,486,530.52
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,567,409,859.36	2,485,491,705.50	-36.94%	2,696,790,468.12

报告期内，公司实现营业收入 9.52 亿元，同比下降 40.08%，主要系军工电子业务收入受客户验收推迟、物料齐套率不足、军审审价影响，同比下降 40.27%；船舶场地整合搬迁导致生产进度减缓以及战略性收缩低毛利船型市场导致船艇业务营业收入同比下降 38.95%。报告期内归属于上市公司股东的净利润为-9.19 亿元，主要系（1）军工电子业务受下游客户采购计划延后、产品交付延期、物料齐套率不足、客户成本管控等影响，经营业绩不及预期导致计提成都

亚光商誉减值 4.24 亿元；（2）受船艇资产包袱过重导致折旧摊销费用高企、境外船艇生产垫资较多、有息负债规模较大产生高额财务成本等因素影响，船艇业务亏损严重，本报告期内计提其资产减值损失 1.48 亿元；（3）应收款项计提信用减值损失 1 亿元，包括受结算周期影响，账龄迁徙变动等因素导致信用减值损失增加 0.59 亿元；受会计估计变更影响，信用减值损失增加 0.41 亿元；（4）非经常性损益同比下降 0.34 亿元。

二、报告期内主要财务数据变动情况

（一）主要资产构成对比

单位：元

	2024 年末		2024 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	318,919,711.47	6.15%	278,524,693.34	4.45%	1.70%	主要系定期存在增加所致
应收账款	1,456,635,573.19	28.08%	1,721,736,168.63	27.49%	0.59%	不适用
合同资产	23,030,781.55	0.44%	85,022,997.45	1.36%	-0.92%	主要系随着按进度确认收入的船艇交付，相关船舶进度款减少所致
存货	548,774,453.22	10.58%	574,143,461.24	9.17%	1.41%	不适用
投资性房地产	45,745,960.41	0.88%	48,177,522.04	0.77%	0.11%	不适用
长期股权投资		0.00%		0.00%	0.00%	不适用
固定资产	1,122,870,094.90	21.65%	1,340,371,987.71	21.40%	0.25%	不适用
在建工程	40,214,190.25	0.78%	60,795,357.59	0.97%	-0.19%	主要系工程转固减少所致
使用权资产	49,402.98	0.00%	2,498,546.51	0.04%	-0.04%	主要系终止租赁减少所致
短期借款	1,289,558,416.02	24.86%	1,266,980,470.84	20.23%	4.63%	主要系贷款规模增加所致
合同负债	121,193,345.83	2.34%	150,653,750.95	2.41%	-0.07%	不适用
长期借款	438,155,547.10	8.45%	463,544,422.32	7.40%	1.05%	主要系还款后本金减少所致
租赁负债		0.00%	1,178,641.41	0.02%	-0.02%	主要系终止租赁减少所致

（二）主要费用重大变化情况

单位：元

	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
--	--------	--------	------	--------

销售费用	48,918,427.21	69,032,662.40	-29.14%	主要系船艇板块精简机构、战略收缩相关业务活动减少所致
管理费用	165,144,214.52	188,267,064.85	-12.28%	报告期内降本增效、人员结构调整，以及较上年股权激励费用减少，导致管理费用下降
财务费用	156,032,446.85	189,398,934.33	-17.62%	主要系金融机构借款利息与贴现利息减少所致
研发费用	62,235,225.91	99,271,004.61	-37.31%	主要系船艇研发项目战略收缩所致

（三）现金流重大变化情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,279,073,186.72	1,658,338,768.19	-22.87%
经营活动现金流出小计	1,166,794,549.48	1,458,864,690.47	-20.02%
经营活动产生的现金流量净额	112,278,637.24	199,474,077.72	-43.71%
投资活动现金流入小计	77,563,506.18	85,787,115.44	-9.59%
投资活动现金流出小计	73,132,056.99	88,480,331.39	-17.35%
投资活动产生的现金流量净额	4,431,449.19	-2,693,215.95	264.54%
筹资活动现金流入小计	2,751,324,660.70	2,389,606,187.83	15.14%
筹资活动现金流出小计	2,967,066,874.52	2,569,707,541.09	15.46%
筹资活动产生的现金流量净额	-215,742,213.82	-180,101,353.26	-19.79%
现金及现金等价物净增加额	-97,976,542.07	18,974,045.52	-616.37%

1、经营活动产生的现金流量净额同比下降，主要系销售回款相对经营支出减少所致；

2、投资活动产生的现金流量净额同比上升，主要系报告期内随着产线的投入与工程的完工相应的工程及设备款项投入减少；

3、现金及现金等价物净增加额同比下降，主要系较去年同期因相关子公司股权处置与子公司退地收回的投资款减少，同时融资借款偿还增加所致。

特此公告。

亚光科技集团股份有限公司董事会

2025 年 4 月 28 日